Caderno I do dia 04 de Julho de 2022   Ano XXIV Nº 5779

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  FINANÇAS -  SEFIN

PORTARIA Nº 0096/2022 - SEFIN

Dispõe sobre a concessão de diárias a servidor

público municipal.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS DO

MUNICÍPIO DE JUAZEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, usando

de suas atribuições legais atribuídas pelo Artigo 81, inciso I, da Lei

Orgânica do Município, Estado do Ceará, de 05 de Abril de 1990;

Considerando o disposto nos artigos 56 e 57, da Lei

Complementar nº 12, de 17 de agosto de 2006, regulamentados pelo

Decreto nº 79, de 27 de janeiro de 2014 e, ainda, pelo Decreto nº

324, de 02 de junho de 2017, pelo Decreto nº 374, de 08 de janeiro

de 2018, pelo Decreto nº 440, de 03 de janeiro de 2019, pelo Decreto

nº 446, de 15 de janeiro de 2019, e pelo Decreto nº 501, de 17 de

janeiro de 2020;

Considerando, finalmente, o ofício da Secretaria Municipal

de Educação - SEDUC, n° 396/2022 de 30 de junho de 2022.

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER ao Sr. JOSÉ MARCONDES

MACEDO LANDIM, inscrito no CPF sob nº 313.XXX.XXX-53 e

portador do RG nº 97XXXXXXX94, ocupante do cargo de

PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,

lotado na Secretaria de Educação, 2,5 (duas e meia) diárias, no valor

unitário de R$ 383,00 (trezentos e oitenta e três reais), no valor total

de R$ 957,50 (nove centos e cinquenta e sete e cinquenta centavos),

acrescidas de 25%, equivalente a R$ 239,38 (duzentos e trinta e nove

reais e trinta e oito centavos), perfazendo o total de R$ 1.196,88 (um

mil cento e noventa e seis reais e oitenta e oito centavos), com a

finalidade de participar do Encontro Nacional dos Presidentes dos

Conselhos Municipais de Educação em  Aracaju - SE, tendo como

início do afastamento o dia 06 de julho de 2022, encerrando-se em

08 de julho de 2022.

Art. 2º – O deslocamento da viagem será via aérea.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 04 de julho de 2022.

JOSÉ GONÇALVES DE MOURA NETO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS

PORTARIA  042/2022

Processo Nº 2205250821.66

O Presidente do Conselho Municipal de Educação de Juazeiro do

Norte, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE.

Artigo 1º. Com base no relatório do Processo Nº 2205250821.66, e

tendo em vista que a escola citada atende as exigências no tocante a

DOCUMENTAÇÃO, INFRAESTRUTURA FÍSICA, CORPO

DOCENTE, CORPO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO,

ORGANIZAÇÃO DIDÁTICO-PEDAGÓGICA e ORGANIZAÇÃO

DA GESTÃO ESCOLAR, e mediante a obtenção de Conceito

Institucional = 5(cinco),  Recredenciar a EEF PROFESSORA IVA

EMÍDIO GONDIM, INEP 23165510, localizado na Rua Pio Norões,

S/N, Bairro João Cabral, Juazeiro do Norte, e Autorizar a Educação

Infantil até 28/06/2027.

Artigo 1º.  Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Juazeiro do Norte, 30 de junho de 2022.

José Marcondes Macêdo Landim

Presidente do Conselho Municipal de Educação.

PORTARIA  043/2022

Processo Nº 2206230333.65

CONSELHO  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO -  CME

  02   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 04 DE JULHO DE 2022

O Presidente do Conselho Municipal de Educação de Juazeiro do

Norte, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE.

Artigo 1º. Com base no relatório do Processo Nº 2206230333.65, e

tendo em vista que a escola citada atende as exigências no tocante a

DOCUMENTAÇÃO, INFRAESTRUTURA FÍSICA, CORPO

DOCENTE, CORPO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO,

ORGANIZAÇÃO DIDÁTICO-PEDAGÓGICA e ORGANIZAÇÃO

DA GESTÃO ESCOLAR, e mediante a obtenção de Conceito

Institucional = 4 (quatro),  Recredenciar a EEF GOVERNADOR

MANOEL DE CASTRO FILHO, INEP 23180072, localizado na

Rua Professora Ivani Feitosa, S/N, bairro Tiradentes, Juazeiro do

Norte, e Reconhecer o  Ensino Fundamental até 28/06/2026.

Artigo 1º.  Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Juazeiro do Norte, 30 de junho de 2022.

José Marcondes Macêdo Landim

Presidente do Conselho Municipal de Educação.

PORTARIA  044/2022

Processo Nº 2206231101.57

O Presidente do Conselho Municipal de Educação de Juazeiro do

Norte, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE.

Artigo 1º. Com base no relatório do Processo Nº 2206231101.57, e

tendo em vista que a escola citada atende as exigências no tocante a

DOCUMENTAÇÃO, INFRAESTRUTURA FÍSICA, CORPO

DOCENTE, CORPO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO,

ORGANIZAÇÃO DIDÁTICO-PEDAGÓGICA e ORGANIZAÇÃO

DA GESTÃO ESCOLAR, e mediante a obtenção de Conceito

Institucional = 4 (quatro),  Recredenciar a EEF JERÔNIMO FREIRE

DOS SANTOS, INEP 23165553, localizado na Rua Virginia de

Mendonça, 196, bairro João Cabral, Juazeiro do Norte, e Reconhecer

o  Ensino Fundamental até 28/06/2026.

Artigo 1º.  Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Juazeiro do Norte, 30 de junho de 2022.

José Marcondes Macêdo Landim

Presidente do Conselho Municipal de Educação.

PORTARIA  045/2022

Processo Nº 2206200916.100

O Presidente do Conselho Municipal de Educação de Juazeiro do

Norte, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE.

Artigo 1º. Com base no relatório do Processo Nº 2206200916.100,

e tendo em vista que a escola citada atende as exigências no tocante a

DOCUMENTAÇÃO, INFRAESTRUTURA FÍSICA, CORPO

DOCENTE, CORPO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO,

ORGANIZAÇÃO DIDÁTICO-PEDAGÓGICA e ORGANIZAÇÃO

DA GESTÃO ESCOLAR, e mediante a obtenção de Conceito

Institucional = 5 (cinco),  Recredenciar o CENTRO EDUCACIONAL

MÓDULO OBJETIVO, INEP 23259809, localizado na Rua Dr.

Floro Bartolomeu, 770, bairro São Miguel, Juazeiro do Norte, e

Autorizar a  Educação Infantil até 28/06/2027.

Artigo 1º.  Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Juazeiro do Norte, 30 de junho de 2022.

José Marcondes Macêdo Landim

Presidente do Conselho Municipal de Educação.

PORTARIA  046/2022

Processo Nº 2204190454.77

O Presidente do Conselho Municipal de Educação de Juazeiro do

Norte, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE.

Artigo 1º. Com base no relatório do Processo Nº 2204190454.77, e

tendo em vista que a escola citada atende as exigências no tocante a

DOCUMENTAÇÃO, INFRAESTRUTURA FÍSICA, CORPO

DOCENTE, CORPO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO,

ORGANIZAÇÃO DIDÁTICO-PEDAGÓGICA e ORGANIZAÇÃO

DA GESTÃO ESCOLAR, e mediante a obtenção de Conceito

Institucional = 4(quatro),  Recredenciar a EMEI PADRE

FRANCISCO JACINTO DE BARROS, INEP 23192127, localizado

na Rua Chanceler Edson Queiroz, bairro Triângulo, Juazeiro do

Norte, e Autorizar a  Educação Infantil até 28/06/2026.

Artigo 1º.  Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 04 DE JULHO DE 2022  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               03

Juazeiro do Norte, 30 de junho de 2022.

José Marcondes Macêdo Landim

Presidente do Conselho Municipal de Educação.

PORTARIA  047/2022

Processo Nº 2204070244.72

O Presidente do Conselho Municipal de Educação de Juazeiro do

Norte, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE.

Artigo 1º. Com base no relatório do Processo Nº 2204070244.72, e

tendo em vista que a escola citada atende as exigências no tocante a

DOCUMENTAÇÃO, INFRAESTRUTURA FÍSICA, CORPO

DOCENTE, CORPO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO,

ORGANIZAÇÃO DIDÁTICO-PEDAGÓGICA e ORGANIZAÇÃO

DA GESTÃO ESCOLAR, e mediante a obtenção de Conceito

Institucional = 5(cinco),  Recredenciar a EEF PADRE CÍCERO, INEP

23269561, localizado na Av. Monsenhor Jovianiano Barreto, bairro

Socorro, Juazeiro do Norte, e Reconhecer o  Ensino Fundamental

até 27/06/2027.

Artigo 1º.  Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Juazeiro do Norte, 30 de junho de 2022.

José Marcondes Macêdo Landim

Presidente do Conselho Municipal de Educação.

EXTRATO DO 1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO

TOMADA DE PREÇOS Nº 2021.03.30.1

Extrato do 1º (Primeiro) Termo Aditivo ao Contrato Administrativo

nº 2021.07.05-0003, referente à Licitação na modalidade TOMADA

DE PREÇOS Nº 2021.03.30.1. Partes: A Prefeitura Municipal de

Juazeiro do Norte/CE e a Empresa Emes Serviços Administrativos

LTDA. Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços

especializados a serem prestados exclusivamente na assessoria e

consultoria técnica, na condução de rotinas nos serviços de controle

de almoxarifado, combustíveis, patrimonial (benefícios eventuais),

compreendendo a orientação, acompanhamento da execução,

elaboração e orientações técnicas em atendimento a consultas, junto

a Secretaria Municipal de Administração de Juazeiro do Norte/CE.

Do Fundamento Legal: Artigo 57, II, da Lei Federal n.º 8.666, de 21

de junho de 1993, e suas alterações posteriores. Do Aditamento: As

partes, justas e contratadas, pelo presente e na melhor forma de direito,

ACORDAM em prorrogar até o dia 04 de julho de 2023, o prazo de

vigência contratual, a contar do dia 04 de julho de 2022. Signatários:

Francisco Hélio Alves da Silva e Cícero Márcio Macedo Tavares.

Juazeiro do Norte, Ceará, 04 de julho de 2022.

EXTRATO DO 2º (SEGUNDO) TERMO ADITIVO

Pregão Eletrônico nº 2021.10.26.1 SEDEST

Extrato do 2º (SEGUNDO) TERMO Aditivo ao Contrato

Administrativo Nº2021.12.03.0001, referente ao Pregão Eletrônico.

2021.10.26.1. Partes: o Município de Juazeiro do Norte, através da

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho e

CEVEMA COMÉRCIO E DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA,

CNPJ/MF sob o nº 06.943.551/0001-75 estabelecida na Rua Leão

Xlll, no 689 - Salesianos - CEP: 63.050-030 - Juazeiro do Norte/CE.

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A AQUISIÇÃO

DE VEÍCULOS AUTOMOTORES DESTINADOS AO

ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA ENTIDADE

SOCIOASSISTENCIAL ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE MADRE

MARIA VILLAC ABEMAVI, JUNTO A SECRETARIA

MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO

DO MUNICÍPIO DE JUAZEIRO DO NORTE/CE. Do Fundamento

Legal: Artigo 57 da Lei nº 8.666 de 21 de Junho de 1993. Do

Aditamento: PRORROGAÇÃO do prazo de vigência contratual por

mais 90(noventa) dias contados a partir da assinatura deste aditivo.

Signatários: Josineide Pereira de Sousa Lima e Williams Henrique

Parente de Castro. Juazeiro do Norte/CE, 28 de junho de 2022.

EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO

PROCESSO n.º 002/2022 – SEAGRI

TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 002/2022

OBJETO: Termo de Colaboração, decorrente do Edital de

Chamamento Público nº 001/2022–SEAGRI, tem por objeto,

conforme detalhado no Plano de trabalho e baseado no Projeto

apresentado, a seleção de organização social civil para celebração de

parceria destinada a consecução de finalidades de interesse público e

AVISOS E EDITAIS

  04   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 04 DE JULHO DE 2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

Palácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da Cruz

    PREFEITO: GLEDSON LIMA BEZERRA

   VICE-PREFEITO: GIOVANNI SAMPAIO GONDIM

 GIO

Chefe de Gabinete - GAB
Elvira Sandra Cavalcante Lima

Procurador Geral do Município - PGM
Walberton Carneiro Gomes

Controlador e Ouvidor Geral do Município - CGM
Fernando Torres Laureano

Secretário de Finanças - SEFIN
 José Gonçalves de Moura Neto

Secretário de Administração - SEAD
Francisco Hélio Alves da Silva

Secretário de Meio Ambiente e Serviços Públicos - SEMASP
Diogo dos Santos Machado

Secretário de Agricultura e Abastecimento - SEAGRI
Cícero Roberto Sampaio de Lima

Secretário de Infraestrutura - SEINFRA
José Maria Ferreira Pontes Neto

Secretário de Turismo e Romaria - SETUR
Renato Wilamis de Lima Silva

Secretário de Cultura - SECULT
Vanderlúcio Lopes Pereira

Secretário de Esporte e Juventude - SEJUV
José Bendimar de Lima Junior

Secretário de Segurança Pública  e Cidadania - SESP
 Silvia Paula Soares Rodrigues, interinamente

Superintendente da Autarquia do Meio Ambiente - AMAJU
José Eraldo Oliveira Costa

Secretário de Desenvolvimento Econômico e Inovação -
SEDECI

Wilson Soares Silva

Secretária de Saúde - SESAU
Francimones Rolim de Albuquerque

Secretária Municipal de Educação - SEDUC
Pergentina Parente Jardim Catunda

Secretária de Desenvolvimento Social e Trabalho - SEDEST
Josineide Pereira de Sousa Lima

recíproco, mediante a execução de roço das estradas vicinais do

município de Juazeiro do Norte.

VALOR: R$ 41.507,74(quarenta e um mil quinhentos e sete reais e

setenta e quatro centavos).

FUNDAMENTO LEGAL: O termo de colaboração reger-se-

ápelaLei13.019/2014epeloDecreto8.726/2016edemais legislações

correlatas, em conformidade com o Edital de Chamamento Público

n° 001/2022 – SEAGRI, bem como pelas demais legislações correlatas.

CONTRATANTE: O Município de Juazeiro do Norte/CE, através

da Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento.

CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES E

PRODUTORES RURAIS DO SITIO MOLEQUE - CNPJ sob nº

12.465.712/0001-65.

SIGNATÁRIOS: Cícero Roberto Sampaio de Lima e José Cícero

Daniel Barbosa.

DATA: 06 de junho de 2022

Exemplares disponíveis na página
https://Www.juazeirodonorte.ce.gov.br/

diariolista.php